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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá sledováním prostorové aktivity dvou jedinců psíka

mývalovitého (Nyctereutes procyonoides) v pražském zookoutku Malá Chuchle v období

od ledna do května 2016 za pomoci fotopastí. Aktivita a chování psíků je pro lepší

přehlednost znázorněno a prezentováno formou grafů a tabulek. V práci je zahrnut přehled

psovitých šelem, jejich popis a areál, ve kterém se vyskytují.
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Psík mývalovitý, Nyctereutes procyonoides, aktivity, etogram, fotopast

ABSTRACT

This thesis deals with monitoring of two raccoon dogs (Nyctereutes procyonoides) by

camera traps at Prague minizoo Malá Chuchle in the period from February to May 2016.

Activity and behaviour of both raccoon dogs is presented by charts and diagraphs for better

understanding. Overview of Canidae family, its description and area, is included in this

thesis.
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1 Úvod

Téma své diplomové práce jsem zvolila na základě dlouhodobého zájmu o velké

šelmy a etologii obecně. Na mém rozhodování se podílela vlastní i zprostředkovaná

zkušenost z nižších i vyšších tříd gymnázií, kde je savcům a etologii věnováno stále méně

času a prostoru. Často chybí čas i na výuku savců všeobecně, přitom praktická výuka

působí na žáky motivačně a zvyšuje touhu po poznávání.

V posledních několika desetiletích byla naše fauna obohacena o mnoho nepůvodních

živočichů, kteří byli chováni kvůli své kvalitní kožešině. Kromě norka amerického

(Mustela vison, Neovison vison) či nutrie říční (Myocastor coypus) se jedná i o psíka

mývalovitého (Nyctereutes procyonoides). Ten jako jediná psovitá šelma upadá do

nepravidelného zimního spánku. Díky tomu a řadě dalších faktorů dokázala kolonizovat

značně rozlehlé území. Spousta lidí se s ním však nikdy nesetkala, a pokud ano, považují

ho mylně za mývala severního (Procyon lotor).

Cílem této práce je přiblížit méně známý druh a zmapovat jeho chování v zajetí včetně

stravování a způsobu života. Zajímalo mne také porovnání způsobu života psíků v zajetí a

ve volné přírodě. Průzkum chování zkoumaného druhu je přehledně zpracován v tabulkách

a grafech. Dalším cílem bylo získat co nejvíce informací o zkoumaném druhu, o jeho

výskytu a historii.
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1.1 Psovití

Psovití jsou známou čeledí pozemních šelem. Jsou rozšířeni po celém světě. Většina

z nich se řadí k tzv. vrcholovým konzumentům, stojí tedy na vrcholu pomyslné potravní

pyramidy (Anděra 1999).

Tato čeleď disponuje celou řadou charakteristických znaků. Tělo je štíhlé, jejich

nohy jsou poměrně dlouhé, přizpůsobené k běhu a dlouhodobému štvaní kořisti. Psovití

často loví v dobře organizovaných smečkách či rodinách, výjimkou však není ani

samotářský život (např. liška). Kromě lovené kořisti jsou schopni sežrat i zdechliny, hmyz

nebo části rostlin (Anděra 1999).

Na předních končetinách mají pět prstů, zatímco na zadních pouze čtyři, palec je

zakrnělý. Na rozdíl od kočkovitých šelem mají psovití nezatažitelné drápy uzpůsobené k

hrabání. Při chůzi našlapují na prsty, nikoli na celou plochu chodidel - proto bývají někdy

nazýváni prstochodci (Anděra & Červený 2009). Na jejich stopách jsou patrné

nezatažitelné drápy. Stopy vlka a lišky jsou podobné stopám psů, prsty však nejsou tolik

sevřené a nenasedají blízko ke středovému mozolu. Sled jejich stop tvoří rovnou přímku,

tzv. čárování, kdy se přední i zadní tlapy otiskují do stejného místa. Ve skutečnosti jde tedy

o dvojstopy. Psík mývalovitý má stopy podobné oběma druhům, jsou však širší (Červený

2009).
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Obrázek 1: Stopní dráhy psovitých a kočkovitých šelem (Červený 2004).

Lebka psovitých šelem je protaženější než lebka kočkovitých šelem, zejména její

obličejová část. Psovití se vyznačují silným chrupem, mají mohutně vyvinuté špičáky a

trháky. Celkem mají 42 zubů, uzpůsobených nejen k zabití, ale i k drcení kořisti (Anděra

1999). Ke zpracování potravy slouží třenové zuby a stoličky. Čelisti jsou mohutně

osvalené, velké žvýkací svaly se upínají na řadu nápadných hřebenů na lebce.

Nejvýraznějším je sagitální hřeben v temenní části lebky. Čelistní kloub má válcovitý tvar,

který šelmě neumožňuje pohyb čelistí do stran. Ze smyslů je dobře vyvinut zejména čich a

sluch, zrak bývá slabší. Přesto jsou schopni vidět i za zhoršených světelných podmínek

díky odrazové vrstvě v cévnatce za oční sítnicí. Ta odráží prošlé paprsky zpět k buňkám

citlivým na světlo.

11

Trávicí soustava je krátká a žaludek jednoduchý, slepé střevo často úplně chybí.

Březost matek trvá 50 až 115 dní, někdy se může vyskytnout tzv. utajená březost, kdy se

vývoj plodu po oplození zastaví až na několik měsíců. To umožňuje lépe načasovat porod

potomků do období s ideálním množstvím potravy. Mláďata psovitých jsou kojena mlékem

z mléčných bradavek matky, rodí se slepá a s řídkou srstí. Psovití mají ochlupený ocas,

kterým jsou ve většině případů schopní pohybovat. Velikostně se obě pohlaví výrazně

neliší, samci mohou být nepatrně většího vzrůstu. Řitní žlázy obvykle chybějí (Anděra &

Červený 2009), stejně jako potní žlázy v kůži. Přebytečného tepla se zbavují dýcháním a

vyplazováním jazyka (Anděra 1999).

1.2 Klasifikace

Říše: živočichové (Animalia)

Kmen: strunatci (Chordata)

Třída: savci (Mammalia)

Řád: šelmy (Carnivora)

Čeleď: psovití (Canidae)

Rod: psík (Nyctereutes)

 Psík mývalovitý (Nyctereutes procyonoides)

(Vitali 2007, Wikipedia 2016)

1.3 Historie

Vývojově je možné psovité šelmy sledovat od spodního paleocénu v třetihorách

(před 65 až 55 miliony let) podle některých teorií až ve středním eocénu (45 milionů let)

(Anděra & Červený 2009). Jejich domovem byla severní polokoule, konkrétně Starý svět.

Před 40 miliony lety se na severoamerickém kontinentu objevil první zástupce psovitých

šelem, který měl všechny charakteristiky této skupiny.

Již od počátku docházelo u této čeledi k velké diferenciaci, která dosáhla svého

maxima v miocénu. Dnes evidujeme kolem 375 fosilních druhů, jde tedy o poměrně

velkou skupinu šelem (Musil 1987).
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V oligocénu se na území Severní Ameriky objevují tři podčeledi - Hesperocyoninae,

Borophaginae a Caninae. Nejstarší a nejprimitivnější větví psovitých byla

Hesperocyoninae. Sem patřilo dnes již vyhynulé zvíře zvané Mesocyon o velikosti

dnešního kojota. Tyto rané psovité šelmy byly nejspíše uzpůsobeny k rychlému

pronásledování kořisti v travnatém terénu, vzhledově připomínali dnešní cibetkovité

šelmy. Hesperocyoninae vymřeli ve středním miocénu. V pozdním miocénu se rody Canis,

Urocyon a Vulpes rozšířily až na jihozápad severní Ameriky. Úspěch těchto šelem nejspíš

tkví v jejich zubech - trhácích, které byly schopné žvýkání i trhání potravy (Martin 1989).

Později byl rod Eucyon schopen překročit Beringovu šíji, proniknout do Asie a později

kolonizovat Evropu (Perini et al. 2010).

Velká expanze psovitých nastala v pliocénu, kdy se vytvořila Panamská šíje mezi

Severní a Jižní Amerikou. To umožnilo některým psovitým šelmám opakovaně pronikat do

nových oblastí na jihu a diverzifikovat. Nicméně, nejstarší společný předek jihoamerických

psovitých šelem žil v Severní Americe. Jednu z výsledných linií lze vysledovat až k lišce

šedé (Urocyon cinereoargentus) a dnes již vymřelému druhu pravlka (Canis dirus), který

žil v Americe v období pleistocénu (zhruba před 1,8 mil. let). Druhá linie se skládala z

takzvaných jihoamerických endemických druhů. Sem lze zařadit psa hřivnatého

(Chrysocyon brachyurus), psa krátkouchého (Atelocynus microtis), psa pralesního


[…]


předpokládá se tedy, že většinu nočního života trávili spánkem. Výjimečná noční aktivita

však může být dána i nedostatečnou citlivostí fotopastí či jejich špatným nastavením.

Psíci nápadně často značkují močí své teritorium. Tato aktivita byla zaznamenána

zejména po čištění ubikace desinfekcí, čímž byly odstraněny pachové značky. Přesto se

zdá, že se psíci této aktivitě věnují opravdu hojně. Pokud značkovali močí častěji než 3x

během jedné minuty, hodnotila jsem tyto projevy jako chování stereotypní.

Obrázek 21: Samec psíka mývalovitého značkuje roh boudy. Foto autor
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Projevy dominance byly přítomné pouze zřídka, k menším střetnutím však docházelo.

Domnívám se, že příčinou střetnutí byla hádka o potravu. Psíci stáli proti sobě a točili se

dokola, pohyby doprovázeli vrčením. Psíci vždy hrozili otevřenými čelistmi, útočili pak na

oblast krku a zátylku.

Obrázek 22: Projevy sociálního a potravního chování - rvačka o potravu. Foto autor

Hlasové projevy jsem zaznamenala zřídka. Psíci se nejčastěji projevují vrčením nebo

žalostně znějícím vytím.

Z grafů uveřejněných v předcházející kapitole vyplývá, že samice psíka mývalovitého

je nepatrně aktivnější než samec. Více se pohybuje po prostorách klece i uvnitř boudy a

také ji častěji značkuje močí. Více času věnuje sociálnímu chování. Samec tráví více času

potravním chováním, častěji se pohybuje po schodech, kmenech a dalších překážkách a

více odpočívá. Více času také věnuje komfortnímu chování, tedy péči o srst.

Hypotéza, že samice je v jarních měsících aktivnější než samec, se tedy potvrdila,

ačkoli statistický rozdíl není nijak výrazný. Hypotézu však potvrzují i videa z fotopastí.

Koncem března a začátkem dubna se samice mnohem častěji prochází po kleci, neustále

přechází z jednoho konce na druhý. Samec zatím věnuje většinu času potravnímu chování

a sezení na plošině, umístěné na dřevěných schodech.
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Psíci mývalovití jsou v zajetí více aktivní během dne, než je tomu u psíků ve volné

přírodě. Noční aktivita byla zaznamenána spíše výjimečně. Psíci byli aktivní téměř každý

sledovaný den, proto se domnívám, že neupadají do nepravého zimního spánku.

Co se projevů stereotypního chování týká, nepozorovala jsem žádné podezřelé a

zdánlivě nesmyslné aktivity kromě nadměrného značkování.

Všechny cíle tedy byly splněny a všechny hypotézy ověřeny.
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5 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala chováním psíků mývalovitých v Zookoutku

Malá Chuchle. Dospěla jsem k výsledkům uvedených v diagramech, které zaznamenávají

denní aktivitu obou jedinců.

Psíci z Malé Chuchli dle předpokladů trávili více než 50 % času pohybem po kleci.

Samice se pohybovala častěji a rychleji než samec, rozdíl však není statisticky příliš

výrazný. Také více značkovala močí vnitřek klece. Celkem této činnosti věnovala

průměrně 18 % svého času, zatímco samec psíka pouze 15 %. Zaznamenala jsem častěji

její pohyb v okolí a uvnitř boudy, ve které psíci přespávali. Více času také věnovala

sociálnímu chování se samcem, tedy přetahování o kořist, projevům dominance, ale i

vzájemné péči o srst.

Samec psíka mývalovitého věnoval průměrně asi 7 % času potravnímu chování, tedy

sháněním či konzumací potravy. Přibližně 5 % času strávil pohybem po dřevěných

schůdkách, kmeni a dalších překážkách, na kterých také častěji odpočíval. Sezení na

vyvýšené plošině věnoval průměrně 5 % času. Méně času mu zabralo komfortní chování,

zejména péče o srst (asi 4 %). Psíci nápadně často značili močí vnitřek klece. Pokud se

takové značkování objevilo častěji než 3x za minutu, hodnotila jsem tuto aktivitu jako

chování stereotypní. K tomu však docházelo pouze zřídka, průměrně tím psíci strávili

pouhé 1 - 2 % času.

Podle prostudované literatury je samice psíka mývalovitého koncem zimy a v jarních

měsících aktivnější, protože shání potravu a nastává říje. Tuto hypotézu se podařilo ověřit,

samice se skutečně pohybovala častěji. Vyplývá to ze statistických záznamů, rozdíl mezi

samicí a samcem však není příliš významný. Domnívám se, že samice nemusí být na jaře

tolik aktivní, jako je tomu u volně žijících psíků, protože má zajištěn pravidelný přístup

potravy. I z pořízených videí je však patrné, že se samice koncem března a začátkem dubna

častěji prochází po kleci a neustále přechází z jednoho konce na druhý. Samec mezitím

tráví více času sezením a odpočinkem.

Psík mývalovitý v zajetí se od volně žijícího jedince v přírodě liší. Sledovaní jedinci

byli aktivní i ve dne, neupadají tedy do nepravého zimního spánku jako psíci ve volné
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přírodě. Noční aktivitu jsem pozorovala spíše výjimečně. Svou roli hraje také fakt, že psíci

nemusí aktivně shánět potravu. Jídelníček psíků v zajetí je chudší, není tak často

doplňován bezobratlými živočichy, mršinami nebo zelenými částmi rostlin.

Smysl mé práce spatřuji v rozšíření pohledu na chování psíků mývalovitých v zajetí.

Tento druh se pomalu stal součástí české fauny, málokdo to však kvůli jeho nočnímu

způsobu života zaznamenal. Protože lze očekávat jeho další šíření a adaptace na místní

poměry, myslím, že je přínosné mít o psíku mývalovitém co nejvíce informací.
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