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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Předložená práce se vlastně věnuje dvojí tématice, a to problematice invazivních organismů a problematice

etologie druhu. Současná expanze psíka mývalovitého se stala velmi závažným problémem a je jednou

z nejnebezpečnějších invazí v celoevropském měřítku. Výzkum jeho chování je proto dosti podstatný.

Použitá metodika a celková strategie výzkumu byla pečlivě volena a dodržena. Použito bylo 52 pramenů.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a

závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální stránku zpracování práce považuji za standardní. Kvalita grafů je vysloveně nadstandartní.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, možný praktický přínos silné

slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Povšechný dojem z práce je jednoznačně pozitivní. Praktický přínos spatřuje oponent v soustředění a získání

dobře použitelných informací o druhu, jehož výskyt bude velmi pravděpodobně záhy nutno celoevropsky

eliminovat, nebo alespoň zásadně omezit.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Strana 17. Bližší vysvětlení vysvětluje převzatá mapa Rozšíření psíka mývalovitého. Proč v ní vytváří výskyt

nespojitý areál? Zejména výskyt ve středním Švédsku, byť konstatovaný v textu, vyžaduje alespoň nějaký

komentář.

Strana 18. Odkud pochází pozoruhodný údaj o predaci jeřábů popelavých?

5. NAVRH

Předložená práce rozhodně plní požadavky na podobnou práci kladené. Doporučuji k obhajobě.

Datum: 7.9.2016
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